
MINISTERIO DEL TRANSPORTE , 
REGIONAL ANTIOQUIA - CHOCO º"'~ 

RESOLUCION No,i 1 S ~ de I.996 i i fHM _ 1QQS 

Por la cual se reestructuran los horarios y se modifica wio, en la ruta :tvIBDEILIN- PUEBLO 
RICO Y VICEVERSA, VIA T AR.SO, a la empresa 1RANSPORTES JERICO - PUEBLO 
RICO - TARSO LIDA. 

LA ASESORA REGIONAL DEL :rvnNISTERIO DE 1RANSPORTE EN 
ANTIOQUIA Y CHOCO 

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en el Decreto No. 1927 de 1.991 
y en la Resolución No. 0717 de 1.995, emanada del Ministerio de Transporte y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución No. 000444 de enero 24 de 1.996, la Dirección General de 
Transporte y Tránsito Terrestre Automotor del Ministerio de Transporte, renovó la licencia de 
funcionamiento a la empresa 1RANSPORTES JERICO - PUEBLO RICO - TARSO LIDA., 
con domicilio en la ciudad de Medellin, para operar como empresa de transporte público terrestre 
automotor , con las siguientes caracteristicas: 

RAZON SOCIAL: 
TRANSPORTES JERICO - PUEBLO RICO - TARSO LTDA. 

FECHA DE VENCIMIENTO: 
HASTA EL 16 DE ENERO DEL AÑO 2.012 

SEDE: 
MEDEILIN 

MODALIDAD: 
PASAJEROS 

CAPITAL PAGADO: 
SETENTA Y TRES MILLONES, CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL, QUINIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS CON NOVENTA CENTAVOS. ($ 73.427.574.90), 
MONEDA CORRIENTE LEGAL COLOMBIANA. 

carrera 64 e No. 78-580 - Terminal del Transporte Norte - Local 250 
Teléfonos. 260 0137 - 230 35 81 - 260 01 57 - Fax: 260 00 97 - Medellín 



.. ( .~ 

1 :¡. ; \ (,< 

,, 

., 

,; 

·(: .. 

-~í'f'.í:'" 
.,\ ll ,J ~ ·• 

' ,, 

,'.G, : j 

--~~- :.•·.' .i_ j 

·i.. ,. 

; 1 í.: 

. i-_J i 

,; 

¡.r_¡: 

'1•; ., ·,1üí;:H 
:r,fftJ 

!_.).,, 

-., ~: 
'L!: 

'\'. _;:¡,·-~-? :, "• 
. !>t.:-', ··' 

' , . ·'" 
L•. 

j f ;.: 

/, 

·,;_.-_: :; 

', ·· 1 

:.1 ... 

,,, 
, 

', 

·n,. 
,.1,,_I·. 

,¡ 

' .. ~¡ j( ·,,_, 

,; Ali:·; 

,¡' •. t' 'I> : 

ft' • ''· 

" 

.e t' :1; 1 • 1 .. ,· ')'. 

' • ·' .\h ~·' .. ~-J.· • 

·'' .. 
H: '.!: 

·C< r.: .}.' .·. ~I: 

;;_¡ _; :.1· 
.j, . 

.i / ,, 

• • 

• • 



-• 

MINISTERIO DEL TRANSPORTE 
REGIONAL ANTIOQUIA - CHOCO 

Continuación Resolución N~i 2 5 \ de 1.996 

Por la cual se reestructuran los horarios y se modifica uno, en la ruta :rvtEDELLIN - PUEBLO 
RICO Y VICEVERSA, VIA TARSO, a la empresa TRANSPORTES JERICO - PUEBLO 
RICO -TARSO LTDA. 

-2-

RADIO DE ACCION: 
NACIONAL 

CLASE DE VEHICULOS Y NIVEL DE SERVICIO: 
LA CLASE DE VEHICULOS Y NIVELES DE SERVICIO QUE SE F1JEN EN LOS 
ACTOS ADMINISTRATIVOS DE AUTORIZACION DE RUTAS Y CAPACIDAD 
TRANSPORTADORA. 

Que mediante Resolución No. 000443 de enero 24 de 1.996, la Dirección General de 
Transporte y Tránsito Terrestre Automotor del :Ministerio de Transporte, le asignó una 
calificación de 608 puntos, para la solicitud de rutas y horarios. 

Que mediante Resolución No. 07 46 de febrero 7 de 1.992, la Dirección General de Transporte 
y Tránsito del extinto INTRA, le autorizó los siguientes horarios en la ruta :rvtEDELLIN -
PUEBLO RICO Y VICEVERSA, VIA TARSO, en la clase de velúculo BUS: 

Saliendo de Medellín: 06:45 - 12:45 - 16:45 

• Saliendo de Pueblo Rico: 06:00 - 10:00 - 14:00 

Que mediante Resolución No. 243 de septiembre 20 de 1.995, la Asesoria Regional Antioquia y 
Chocó del :Ministerio de Transporte, le autorizó el cambio de la clase de velúculo BUS, por 
BUS Y / O BUSETA. 

Que mediante radicado No. 9334 de octubre 25 de 1.995, el representante legal de la empresa, 
solicitó a la Asesoria Regional Antioquia y Chocó del :Ministerio de Transporte, reestructuración 
de horarios en la ruta :rvtEDELLIN - PUEBLO RICO Y VICEVERSA, VIA TARSO y 
modificación de un horario, acreditando para ello, los requisitos exigídos en el Decreto No. 
1927 de 1.991. 

Que durante los días 10,11 y 12 de agosto de 1.995 y con la interventoria de ésta Asesoria, se 
llevaron a cabo aforos y encuestas a los pasajeros. 

Que la Asesoria Regional Antioquia y Chocó del :Ministerio de Transporte, elaboró el estudio 
técnico No. 034 de mayo 24 de 1.996, concluyendo acceder a lo solicitado. 

Carrera 64 C No. 78-580 - Terminal del Transporte Norte - Local 250 
Teléfonos. 260 0137 - 230 35 81 - 260 01 57 - Fax: 260 00 97 - Medellín 



r(; 

f-· . ., '¡ 

., 
'l 

,· '' ,_! : }'; ,_,' .·¡¡ 

"!· l'. 
' ' 

" 

"( _, 

J. '¡,, ~· 

)¡ 

L; 

'1 

., 

y_. 

. ·~ ,( 

,. 

1 ~~:¡ l .. f 

'.' ',,; _, -

-¡~·: 

., 

;·.·,fi; 

!,'.:" (¡: 

'/;." .i"f / Lil; 

'¡( -.¡, 

" 
:,h 1 

)l _,f<H 

. ,,·e, r· 11 ·, ci r ',) 

,r, .,(uUJ. 

·.\:·:_,.'.T 

;_:-·)¡•1',(, .,!.J 

,·' 

,· 

'' . ,ú, 

' ' 1) ; 1· ' , 

:_J.' 

'I 

. f.( i 

,, 
,,.. . . f / 

. \¡ .. ·-:,r 

'.• •. i:'i},o\.,/>i -~l 

·.:;1,..-·1¡11_,: !/) 
.r. e, 

•;¡, 

' >Íd ..dl' tj,¡~·, . 

,. 

r;-:' • ~ .',/)1 

, ,,:,: _-_.., . 

} 

' t - fi '-, : 

' - '_;,; ·_. 

-:.-¡ 

'(l: > ;'í 

'' ~ 'i ,' ! 

• • 

• • 



--

• 

MINISTERIO DEL TRANSPORTE 
REGIONAL ANTIOQUIA - CHOCO 

Continuación Resolución No. ~i 2 S ~ ' de 1.996 • 1 ' , 

- ;¡ • • . t'JI 
.... • 'V t ::f :11Jt ' 

. ~ .. 

Por la cual se reestructuran los horarios y se modifica uno, en la ruta MEDELLIN - PUEBLO 
RICO Y VICEVERSA, VIA TARSO, a la empresa TRANSPORTES JERICO - PUEBLO 
RICO-TARSO LTDA. 

-3-

Que pudo constatarse igualmente que la empresa citada, viene cubriendo desde tiempo atrás, el 
servicio de transporte en la ruta MEDELLIN- TARSO Y VICEVERSA, existiendo además 
constancia al respecto, del señor Alcalde Municipal de Tarso, fechada el día 4 de junio de 
1.996, siendo viable entonces, el reconocimiento de los horarios que presta actualmente, de la 
siguiente manera: 
Saliendo de Medellin: a las 15:30 
Saliendo de Tarso : a las 09:00 
Frecuencia : diaria 

Que igualmente se recomienda modificar la capacidad transportadora en la clase de vehículo 
BUS Y / O BUSET A, para poder servir los nuevos horarios a autorizar a la empresa. 

Que por lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Reestructurar las frecuencias de despacho y modificar un horario en 
la ruta MEDELLIN - PUEBLO RICO Y VICEVERSA, VIA 
TARSO, a la empresa TRANSPORTES JERICO - PUEBLO 
RICO - TARSO LTDA., autorizados mediante Resolución No . 
0746 de febrero 7 de 1.992, en las rutas 4 y 5, las cuales quedarán 
servidas así: 

SALIE~ _DE MEDELLIN: 
06:45 -?~ -10:45 - 12:45 - 14:45 - 16:45 ( 

\ ~~~NDO DE PUEBLO RICO: 
J \ ~ 08:00-10:00-12:00-14:00-16:00 

~ CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 

NIVEL DE SERVICIO : CORRIENTE 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO : REGULAR 
CLASE DE VEIIlCULO : BUS Y/O BUSETA 

ARTICULO SEGUNDO: Autorizar a la empresa TRANSPORTES JERICO-PUEBLO 
RICO - TARSO LIDA., la prestación del servicio en la ruta 
MEDELLIN - TARSO Y VICEVERSA, de la siguiente manera: 

Carrera 64 C No. 78-580 - Terminal del Transporte Norte . Local 250 
Teléfonos. 260 01 37 - 230 35 81 - 260 01 57 - Fax: 260 00 97 - Medellín 



.,· 

.,. 

;¡¡_:-.-

" 

,, 

,, ,, 

' 1 .) ! 

,, . 

. , 

•J. 

' , . ...__. 

./, 

'·' í ,.l., 

·,1L· '· 
. li '.' 

··.J 

,¡¡ 

.. : n .. 

:j: 

. ; ~ 

.. , (t •. 

''": {¡ 

,. 
. .' t,' 

., 

". ·r, -'·-' 

/ t.,-
; l-.1 

' . i}.i ' 

·, ~j' 

, . 
¡· '. '-l. :-, .- . l 

·., 

'· 
' ' 

;.,-_, ,J 

. J 
. ; . 

,. 

,·., ,,.··~ 
·: ·J ' 

,.., .. 

. ¡ 

,. 

• • 

• • 



-

MINISTERIO DEL TRANSPORTE ,,, . 
REGIONAL ANTIOQUIA - CHOCO 

Continuación Resolución No_- . "Í 2 ~ 1 de 1.996 

Por la cual se reestructuran los horarios y se modifica uno, en la ruta :rvtEDELLIN -
PUEBLO RICO Y VICEVERSA, VIA TARSO, a la empresa TRANSPORTES JERICO -
PUEBLO RICO-TARSO LIDA. 

-4-

SALIENDO DE 1v1EDELLIN : 15:30 

SALIENDO DE TARSO : 09:00 

CARACTERlSTICAS DEL SERVICIO: 

NIVEL DE SERVICIO 
FRECUENCIA 
CLASE DE VEIIlCULO 

: CORRIENTE 
:DIARIA 
: BUS Y/O BUSETA 

ARTICULO TERCERO : Modificar el artículo segundo de la Resolución No. 243 de septiem
bre 20 de 1.995, en el sentido de aumentar la capacidad transporta
dora en la clase de vehículo BUS Y/O BUSETA, quedando así: 

CAPACIDADMAXIMA : 21 
CAPACIDAD MJNTh..1A : 17 

ARTICULO CUARTO: Los demás apartes de las Resoluciones Nos. 0746 de febrero 7 de 
1.992, 243 de septiembre 20 de 1.995 y 000199 de mayo 03 de 
1.996, continúan vigentes. 

ARTICULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo, proceden por la vía guberna
tiva, los recursos de reposición ante éste Despacho y el de apelación 
ante la Dirección Generai dentro de los cinco (5) días hábiles si
guientes a la fecha de su notificación. 

M.H.G.U. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Medellín, a los 

NORA ROLDAN DE SUAREZ 
Asesora Regional Antioquia y Chocó 

Ministerio de Transporte 

carrera 64 C No. 78-580 - Terminal del Transporte Norte - Local 250 
Teléfonos. 260 0137 - 230 35 81 - 260 01 57 - Fax: 260 00 97 - Medellín 



J.u .:, ·._ 

y cnteru 

,_;: 

' 

{ ' • ¡; ~ 

-~- 1' 

" 

'' " 

' ' ; J ~-

,··.¡. 

.l.. 

'J _·( \ 

.t . .· ! ' ; 

... )-

; :_ '¡ -

j. i: 

'.,i 

¡ '¡ _, í _ .. 

'.: i" 

. :: , ,•. 

¡, J,: 

,, 

·. _,·-:_!/ 

, . 
. ¡~: 

,, 

'' 

í.' 

.-,._.cí-' 

,, 
:</·'. 

;, 

, ¡. } • 

l.! 

·-_,...,. 

• ... 

·• 


